
SCHEMA  N. .......... NP/8687 
DEL PROT. ANNO..............2010 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i p a r t i m e n t o  S a l u t e  e  S e r v i z i  S o c i a l i  
 Personale del Servizio Sanitario Regionale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Antonella Vigliero) 14/05/2010 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    asrecm09 
 

    

PAGINA : 1    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

O G G E T T O  : RECEPIMENTO ACCORDO GOVERNO, REGIONI, PROVINCE AUTONOME CONCERNENTE IL 
NUOVO SISTEMA DI FORMAZIONE CONTINUA IN MEDICINA - ACCREDITAMENTO PROVIDER ECM, FAD, 
OBIETTIVI FORMATIVI, VALUTAZIONE QUALITÀ, FORMAZIONE ALL'ESTERO, LIBERI PROFESSIONISTI 

DELIBERAZIONE N. 512 IN 14/05/2010 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
Richiamate: 

− La legge 23 dicembre 2000, n. 238, che all’art. 92, comma 5, stabilisce disposizioni in materia di accreditamento per lo 
svolgimento dei attività formative dei soggetti pubblici e privati e delle società scientifiche; 

− La legge 30 dicembre 2004, n. 311, che all’art. 1, comma 173, prevede la realizzazione di un Piano nazionale 
dell’aggiornamento del personale sanitario 

− L’art. 2 del D.Lgs. 28/08/1997, n. 281 “Definizione ed ampliamento della Conferenza permanente per i rapporti tra lo 
Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano ed unificazione, per le materie ed i compiti di interesse 
comune delle regioni delle province e dei comuni, con la Conferenza Stato-città ed autonomie locali; 

− L’art. 4 comma 1 lettera i) dell’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005; 

 
Visto l’Accordo sancito, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, dalla Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 5 novembre 2009 avente 
ad oggetto il nuovo sistema di formazione continua in medicina – Accreditamento dei Provider ECM, formazione a 
distanza obiettivi formativi, valutazione della qualità del sistema formativo sanitario, attività formative realizzate all’estero, 
liberi professionisti. 
 
Dato atto che l’adozione del citato Accordo e la conseguente diffusione presso le Aziende Sanitarie si configurano quale 
adempimento soggetto alla verifica del Tavolo tecnico di cui all’art. 12 dell’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere al formale recepimento nell’ordinamento regionale dell’accordo anzidetto, allegato 
quale parte integrante e necessaria del presente provvedimento; 
 
Su proposta dell’Assessore alla Salute, Politiche della Sicurezza dei Cittadini; 
 



SCHEMA  N. .......... NP/8687 
DEL PROT. ANNO..............2010 
 

 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 D i p a r t i m e n t o  S a l u t e  e  S e r v i z i  S o c i a l i  
 Personale del Servizio Sanitario Regionale - Settore 
 

  
 

 
Data - IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Antonella Vigliero) 14/05/2010 (Dott. Mario Martinero) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    asrecm09 
 

    

PAGINA : 2    
 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 

 
 

 
DELIBERA 

 
 
- Di recepire l’Accordo sancito, ai sensi dell’articolo 4 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, dalla Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano nella seduta del 5 
novembre 2009 avente ad oggetto il nuovo sistema di formazione continua in medicina – Accreditamento dei Provider 
ECM, formazione a distanza obiettivi formativi, valutazione della qualità del sistema formativo sanitario, attività 
formative realizzate all’estero, liberi professionisti; 

 
 
- Di disporre l’integrale pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Liguria nonché 

l’inserimento nel portale regionale www.liguriainformasalute.it 
 ---------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO -----------------------------------------------------------------------------  
Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 
 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott. Francesco Quaglia)              (Dott. Roberto Murgia) 

 
 


